
 

RESOLUCIÓN 275/2022, de 28 de diciembre, de la Directora General de 

Transportes y Movilidad Sostenible por la que se somete a información pública 

la modificación de la concesión del  “Servicio de transporte público regular de 

viajeros de uso general por carretera entre Pamplona/Iruña-Tafalla, Zona Tafalla 

(NAV-002)”. 

 

Mediante Resolución 123/2021, de 14 de diciembre, de la Directora 

General de Transportes y Movilidad Sostenible, se adjudicó el contrato de 

concesión del “Servicio de transporte público regular de viajeros de uso general 

por carretera entre Pamplona/Iruña-Tafalla, Zona Tafalla (NAV-002)” a la 

empresa Inter-Arriaga, S.L. (B71435994), por un plazo de 6 años, que se 

computarán a partir de la fecha de inicio de la prestación del servicio, con una 

compensación económica que asciende a 3.819.249,72 euros. 

 

Con fecha 31 de enero de 2022 se formalizó dicho contrato poniéndose en 

servicio la mencionada concesión con fecha 23 de marzo de 2022. 

 

El proyecto de explotación recoge una configuración de este servicio de 

nueva creación que está basada en unas líneas troncales entre Tafalla y 

Pamplona, y unas líneas radiales que comunican los distintos tráficos con 

Tafalla, en donde tienen que transbordar a las líneas troncales para llegar a 

Pamplona, al objeto de mejorar la eficacia y eficiencia de recursos públicos. Esta 

nueva configuración, que fue definida y aprobada en el año 2018 con la 

aprobación del anteproyecto del Servicio, ha supuesto un cambio muy sustancial 

respecto a los servicios que se prestaban anteriormente. 

 

Además, desde la aprobación del mencionado anteproyecto se han 

producido nuevas circunstancias sobrevenidas, como son la pandemia del 

COVID-19 y las consecuencias derivadas del conflicto en Ucrania que ha 

provocado la actual crisis energética con alto incremento de precios de la energía 

y combustibles. Estas circunstancias imprevistas han provocado un cambio en 

la utilización de los servicios, detectándose la necesidad de realizar ajustes en 



 

el proyecto de explotación del Servicio para atender adecuadamente las 

necesidades de las personas usuarias, que requieren la modificación del 

contrato, conforme a lo dispuesto en el artículo 75.3 de la Ley 16/1987, de 30 de 

julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres. Entre dichos ajustes se 

encuentra el incremento de expediciones que se adjunta en el anexo a esta 

Resolución, cuya aprobación requiere del trámite de información pública según 

lo dispuesto en los artículos 92.2 y 104.1 del Real Decreto 1211/1990, de 28 de 

septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Ordenación de 

los Transportes Terrestres. 

 

Por otro lado, la localidad de Obanos se encuentra actualmente sin servicio 

de transporte público regular de viajeros de uso general por carretera. Está 

previsto que dicho municipio sea atendido en la nueva concesión del “Servicio 

de transporte público regular de viajeros de uso general por carretera entre 

Pamplona/Iruña-Estella-Logroño. Zona Ribera Alta”, que en estos momentos se 

encuentra en fase de redacción del pliego regulador de la licitación. Por ello, el 

Servicio de Planificación y Régimen Jurídico de Transportes propone que 

transitoriamente se incorpore dicho tráfico en la línea del transporte a la demanda 

numero 334 dentro del contrato de concesión “Servicio de transporte público 

regular de viajeros de uso general por carretera entre Pamplona/Iruña-Tafalla, 

Zona Tafalla (NAV-002)”, hasta la puesta en servicio de la concesión entre 

Pamplona/Iruña-Estella-Logroño. Zona Ribera Alta. La incorporación de este 

tráfico requiere del trámite de información pública conforme a los artículos 91 y 

104.1 del Real Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueba 

el Reglamento de la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres. 

 

En su virtud, de conformidad con lo informado y actuado, en uso de las 

competencias atribuidas por el apartado 1 de la Disposición Adicional Segunda 

del Decreto Foral 263/2019, de 30 de octubre, por el que se establece la 

estructura orgánica del Departamento de Cohesión Territorial 

 



 

RESUELVO: 

 

1º.- Someter a información pública, durante un plazo de quince días 

hábiles, la modificación de la concesión del “Servicio de transporte público 

regular de viajeros de uso general por carretera entre Pamplona/Iruña-Tafalla, 

Zona Tafalla (NAV-002)”, en los términos que figuran en el Anexo de esta 

Resolución.  

 

2º- Publicar la presente Resolución en el Portal del Gobierno Abierto de 

Navarra. 

 

3º.- Notificar la presente Resolución al Servicio de Planificación y Régimen 

Jurídico de Transportes y a la empresa Inter-Arriaga, S.L.,  

 

Pamplona, veintiocho de diciembre de dos mil veintidós. 

 

LA DIRECTORA GENERAL DE TRANSPORTES 
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

 

 

 

Berta Miranda Ordobás 

 



 

ANEXO 

Modificación del Pliego Regulador de la concesión del “Servicio de transporte 
público regular de viajeros de uso general por carretera entre Pamplona/Iruña-
Tafalla, Zona Tafalla (NAV-002)” consistente en el siguiente incremento de 
expediciones con respecto a la contempladas en el contrato. 
 
NOTA: Señalizados en verde las nuevas expediciones o incrementos de recorridos  
 
LINEAS 320-321-322 
 

 
 
LUNES A VIERNES 

 La expedición línea 320 Tafalla-Pamplona 6.40h pasa a expedición línea 321 Olite-
Pamplona con salida de Olite a las 6.25h. 

 Nueva expedición línea 320 Tafalla-Pamplona a 8.05h. 
 Nueva expedición línea 322 Tafalla-Pamplona a 9.45h. 
 La expedición línea 320 Tafalla-Pamplona de 15.50h pasa a expedición línea 321 Olite 

–Pamplona con salida de Olite a las 15.35 h. 
 
SABADOS 

 Nueva expedición línea 321 Olite-Pamplona a 11.18 h. 
 Nueva expedición línea 321 Olite-Pamplona a 18.28 h. 

 

 
 
 
LUNES A VIERNES 

 Nueva expedición línea 322 Pamplona-Tafalla a las 11.05h. 
 La expedición línea 320 Pamplona –Tafalla 14.45 h pasa a expedición línea 321 

Pamplona-Olite. 
SABADOS 

 Nueva expedición línea 321 Pamplona-Olite a 12.30 h. 
 Nueva expedición línea 321 Pamplona-Olite a 20.30 h. 

DOMINGOS 
 La expedición 321 Pamplona –Olite de las 10.40h pasa a expedición línea 322 

finalizando en Olite. 

O
L

IT
E

c
/ 

A
lc

a
ld

e
 M

ai
ll

at
a,

 2
4

O
L

IT
E

c/
 A

lc
al

d
e 

M
ai

ll
at

a,
P

R
O

X
 2

1

O
L

IT
E

c/
 R

u
a 

R
o

m
an

a
P

R
O

X
 8

T
A

F
A

L
L

A
In

te
rc

am
b

ia
d

o
r 

B
u

s

T
A

F
A

L
L

A
A

v.
 R

ec
o

le
ta

s,
 7

T
A

F
A

L
L

A
A

v.
 B

aj
a 

N
av

ar
ra

, 
F

/1
3

P
U

E
Y

O
N

-1
21

 k
m

 2
9,

2 
A

G
A

R
IN

O
A

IN
c/

 V
al

d
o

rb
a 

7-
9

B
A

R
A

S
O

A
IN

c/
 D

o
ct

o
r 

N
av

ar
ro

, 
10

M
E

N
D

ÍV
IL

c/
 L

a 
F

u
en

te
, 

F
/7

U
N

Z
U

É
c/

 S
o

ro
et

a,
 2

C
A

M
P

A
N

A
S

A
v.

 Z
ar

ag
o

za
F

/1
0

T
IE

B
A

S
C

am
in

o
 d

e 
M

u
ru

, 
3

N
O

A
IN

c/
 R

ea
l,

 2
2

P
A

M
P

L
O

N
A

c/
 S

ad
ar

, 
F

/6

P
A

M
P

L
O

N
A

A
v.

 P
io

 X
II

, 
F

/3
4

(H
o

sp
it

al
es

)

P
A

M
P

L
O

N
A

A
v.

 Z
ar

ag
o

za
, 

F
/7

2

P
A

M
P

L
O

N
A

E
st

ac
ió

n
 A

u
to

b
u

se
s

6:25 6:27 6:40 6:43 6:46 7:17 7:20

8:05 8:07 8:10 8:41 8:47 8:51

9:45 9:47 9:50 9:58 10:03 10:05 10:07 10:10 10:16 10:19 10:32 10:45

15:35 15:37 15:50 15:53 15:56 16:27 16:30

11:18 11:20 11:30 11:33 11:36 12:07 12:10

18:28 18:30 18:40 18:43 18:46 19:17 19:20

SÁBADOS (LABORAL)

LUNES A VIERNES (LABORAL)

P
A

M
P

L
O

N
A

E
st

ac
ió

n
 A

u
to

b
u

se
s

P
A

M
P

L
O

N
A

A
v.

 Z
ar

ag
o

za
 P

R
O

X
 7

2

P
A

M
P

L
O

N
A

A
v.

 P
io

 X
II

 F
/4

1
(H

o
sp

it
al

es
)

N
O

A
IN

c/
 R

ea
l,

 F
/2

2

T
IE

B
A

S
C

am
in

o
 d

e 
M

u
ru

, 
3

C
A

M
P

A
N

A
S

A
v.

 Z
ar

ag
o

za
, 

14

U
N

Z
U

É
c/

 S
o

ro
et

a,
 2

M
E

N
D

ÍV
IL

c/
 L

a 
F

u
en

te
, 

7

B
A

R
A

S
O

A
IN

c/
 D

o
ct

o
r 

N
av

ar
ro

,
F

/1
0

G
A

R
IN

O
A

IN
c/

 V
al

d
o

rb
a,

 F
/1

1

P
U

E
Y

O
N

-1
21

 k
m

 2
9,

2 
A

T
A

F
A

L
L

A
A

v.
 B

aj
a 

N
av

ar
ra

, 
7

T
A

F
A

L
L

A
c/

 R
ec

o
le

ta
s,

 1
4

T
A

F
A

L
L

A
In

te
rc

am
b

ia
d

o
r 

B
u

s

O
L

IT
E

c/
 R

u
a 

R
o

m
an

a 
F

/2
2

O
L

IT
E

c/
 A

lc
al

d
e 

M
ai

ll
at

a,
 2

4

11:05 11:17 11:30 11:33 11:38 11:41 11:45 11:47 11:51 11:58 12:00 12:02

14:45 14:48 15:17 15:19 15:21 15:30 15:32

12:30 12:33 13:02 13:04 13:06 13:15 13:17
20:30 21:02 21:04 21:08 21:17 21:19

10:40 10:44 10:57 11:10 11:13 11:18 11:21 11:25 11:27 11:31 11:38 11:40 11:42 11:51 11:53

DOMINGOS Y FESTIVOS

SÁBADOS (LABORAL)

LUNES A VIERNES (LABORAL)



 

 
LINEA 323 
 

 
 
LUNES A VIERNES 

 Nueva expedición línea 323 Marcila-Tafalla a 9.35h. 
 

 
 
LUNES A VIERNES 

 Nueva expedición línea 323 Tafalla-Marcilla a 8.40h. 
 
LINEA 324 
 

 
 
LUNES A VIERNES 

 Nueva expedición línea 324 Carcastillo-Tafalla a 9.35h. 
 

 
LINEA 326 
 

 
 

LUNES A VIERNES 
 Prolongación expedición Tafalla-Mendigorría de las 7:25h hasta Puente la Reina en 

periodo lectivo.  



 

 
LINEA 327 
 

 
 
LUNES A VIERNES 

 Nueva expedición línea 327 Miranda de Arga-Tafalla a 6.20h. 
 Nueva expedición línea 327 Miranda de Arga-Tafalla a 15.05h. 

 
LINEA 334 
 
Incorporación de Obanos en la línea a la demanda. 
 

 

  


